抚望应急字〔2024〕6号

关于印发望花区应急管理局2024年度
安全生产监督检查计划的通知

局机关各科室：
《望花区应急管理局2024年度安全生产监督检查计划》已由区政府批准，现印发给你们，请结合实际认真贯彻执行。

望花区应急管理局
                    2024年2月29日

望花区应急管理局2024年度
安全生产监督检查计划

为做好2024年度安全生产监管执法，切实履行安全生产监督管理职责，根据《安全生产法》、《辽宁省安全生产条例》、《应急管理行政执法人员依法履职管理规定》（应急管理部令第9号）、《国家安全监管总局关于印发<安全生产年度监督检查计划编制办法>的通知》（安监总政法〔2017〕150号）和《国家安全监管总局关于印发推进安全生产监督检查随机抽查工作实施方案的通知》（安监总政法〔2015〕108号），结合我局安全生产监管工作实际，制定望花区应急管理局2024年度安全生产监督检查计划。
一、工作目标和主要任务
（一）工作目标
1.区应急管理局直接监管的危险化学品生产经营企业监管覆盖率达100%，冶金、有色、机械、建材、商贸行业企业监管覆盖率达100%；
    2.隐患整改率达95%以上；
3.事故调查结案率达100%；
4.“双随机”抽查检查企业达到区应急管理局直接监管的企业的100%。
（二）主要任务
根据国家、省、市应急管理部门和区政府有关安全生产工作部署，结合我区实际开展安全生产监督检查。监督检查采取日常监督检查、特殊时段监督检查、季节性监督检查、专项检查、随机抽查等方式，对查出问题和违法行为依法依规予以处理。严格实施源头管控，深入推进风险分级管控和隐患排查治理双重预防机制建设。以危险化学品安全整治为重点，突出抓好金属冶炼、涉爆粉尘等行业重点专项整治工作。持续加大监管执法力度，严厉打击各种非法违法行为。
二、安全生产行政执法人员、总法定工作日、监督检查工作日、其他执法工作日、非执法工作日
（一）区应急管理局安全生产行政执法人员
区应急管理局编制共计28人，在册人员总数21人，其中区应急管理局行政编制8人，在册人数8人，区应急管理综合行政执法队编制10人，在册5人，应急管理服务中心事业编制10人，在册8人。区应急管理局行政执法人员总数10人，其中危化监管科3人，制造业科3人，综合科3人，人事科1人。区应急管理局安全生产行政执法科室实际可开展安全生产监管执法人员有7人，占在册行政执法人员总数10人的70.0%，符合区级安全监管部门纳入计算行政执法人员数量的比例不得低于在册人数的70%的规定。
（二）总法定工作日
根据编制年度监督检查计划所考虑的安全生产行政执法人员的数量和能力有关规定，总法定工作日=法定工作日×实际行政执法人员总数=251×10=2510工作日（见附件1）。
（三）其他执法工作日
其他执法工作日994个（见附件3）。
（四）非执法工作日
非执法工作日1220个（见附件4）。
（五）监督检查工作日
监督检查工作日=总法定工作日-其他执法工作日-非执法工作日=2510-994-1220 =296个（见附件2）。
三、监督检查工作安排
（一）重点检查工作安排
1.重点检查单位范围、数量、名称、行业领域（见附件5-8）；
2.时间安排：全年。
（二）一般检查工作安排
1.一般检查单位范围、数量、行业领域（见附件5-8）；
2.时间安排：全年。
四、监督检查重点
（一）做好各类企业日常监督检查
    按照《安全生产法》第六十二条第二款,应急管理部门应当按照分类分级监督管理的要求，制定安全生产年度监督检查计划，并按照年度监督检查计划进行监督检查，发现事故隐患，应当及时处理。
（二）突出重点行业领域、做好监督检查
1.开展危险化学品、金属冶炼、涉爆粉尘等高危行业安全生产专项整治；
2.开展安全生产大检查、风险排查与管控、隐患排查与治理、督查活动，排查重大安全生产隐患、跟踪监控危险源、督促问题清单整改落实；
3.针对相关行业企业存在的安全生产薄弱环节和突出问题，采取随机抽查、专项执法等方式进行检查，严厉打击安全生产领域非法违法行为；
4.参与国家、省、市政府及上级主管部门组织的安全生产大检查工作；
5.强化对安全生产专业技术服务机构从业行为的监管，对安全培训机构依法开展安全生产技术服务情况专项监督检查。
（三）依法组织生产安全事故调查处理（包括举报生产安全事故案件的查处）,落实事故后评估。
（四）调查核实安全生产投诉举报，对违法行为予以查处。
五、工作要求
（一）要高质量完成2024年度监督检查计划。
分管局长要督促各科室本着突出重点、统筹兼顾、量力而行、提高效能的原则，在此基础上科学合理制定监督检查工作方案，严格按批准后的监督检查方案实施，保证监督检查计划的顺利完成。因监督检查的重点区域、重点行业、重点单位及检查内容变更或生产经营单位增减幅度超过原计划的20%以上等因素，应当及时组织对本计划调整，并经局领导集体讨论通过后，重新履行报批和备案程序。
（二）要依法依规在权责范围内实施监督检查计划。
要严格按照《安全生产法》等法律、法规、规章要求，进一步细化完善执法事项，明确执法依据和执法职责，依法依规开展安全生产监督检查，做到安全生产行政执法主体合法、程序合法、适用法律准确、证据充分，并主动接受各方监督。
（三）要采取“计划检查”、“随机抽查”、“回头看”等多种检查方式落实监督检查计划。
[bookmark: _GoBack]监督检查既要做到按计划进行，又要按“双随机、一公开”要求开展，从执法人员名录库中随机抽取人员和专家名录库中随机抽取专家，对生产经营单位随机进行检查，并按要求做好相关监督检查公开工作。检查中，要认真做好监督检查记录，对查出的问题督处整改，按照执法程序送达相关执法文书。对发现的违法行为，依法依规予以查处，落实好“回头看”形成闭环监管。要将检查情况按要求及时录入安全生产综合统计信息直报系统，并定期形成阶段性监督检查情况总结和必要的执法记录及音像资料，经分管局长审核后存档备查。
（四）要统筹安排监管执法力量，发挥整体合力作用。
考虑我局安全生产行政执法人员数量和监管的生产经营单位数量及分布实际情况，实施监管执法力量统筹安排。根据检查需要，充分利用局执法人员名录库人员资源，合理调配执法力量，满足监督检查需要。各科室间要密切联系，做好事前、事中、事后环节的沟通与协调，做到信息共享。
（五）要严肃监督考核，提升监管执法效能。
安全监管执法人员要加强安全生产执法业务学习，持续提高自身的执法能力和水平。局内要加强行政执法监督，着力规范行政执法行为，强化执法评议考核，以此推动监督检查计划全面施行，有力提升监管执法效能。
（六）要全面提升安全监管执法人员服务意识。
监督检查要做到公平、公正、公开，要全面提高安全监管执法人员服务水平，在监督检查中要宣讲国家法律法规规定和要求，指导、监督企业全面落实企业主体责任，并保证政府部门落实监管责任到位，全面营造安全稳定、规范有序、风清气正的营商环境，持续助力抚顺经济社会发展。

附件：
1.2024年区应急局执法工作日计划总表
2.2024年安全生产监督检查工作日汇总表
        3.2024年安全生产其他执法工作日汇总表
4.2024年安全生产非执法工作日汇总表
5.2024年危化科安全生产监督检查计划
6.2024年制造业科安全生产监督检查计划
7.2024年综合科安全生产监督检查计划
      8.2024年人事科安全生产监督检查计划
1

附件1:

2024年度望花区应急局执法工作日计划总表

	项目内容
	总法定工作日
	其中：

	监督检查工作日
	其他执法工作日
	非执法工作日

	工作日
	2510
	296
	994
	1220

附件2：

2024年安全生产监督检查工作汇总表

	序号
	处室名称
	工作日

	1
	危化科（危险化学品、执法监察）
	134

	2
	制造业科（装备制造、执法监察）
	154

	3
	综合科（综合、政策法规）
	6

	4
	办公室（党支部）

	5
	人事科
	2

	监督检查工作日合计
	296

附件3：
2023年安全生产其他执法工作汇总表

	序号
	执法工作内容
	处室名称
	工作日

	1
	开展安全生产综合监管
	办公室

	危化科
	90

	制造业科
	90

	2
	实施行政许可
	危化科
	60

	3
	组织生产安全事故调查和处理
	危化科
	60

	制造业科
	90

	4
	调查核实安全生产投诉举报
	危化科科
	30

	人事科
	10

	5
	参加有关部门联合执法
	危化科
	5

	制造业科
	30

	6
	办理有关法律、法规、规章、规定的登记、备案
	危化科
	10

	7
	开展安全生产宣传教育培训
	办公室

	危化科
	30

	制造业科
	60

	综合
	100

	人事科
	40

	8
	办理行政复议、行政应诉
	危化科
	15

	制造业科
	14

	9
	完成本级人民政府或者上级安全监管部门安排的执法工作任务
	办公室

	综合科
	90

	危化科
	70

	制造业科
	60

	人事科
	40

	其他执法工作日合计
	994

附件4：
2024年安全生产非执法工作汇总表
	序号
	执法工作内容
	科室名称
	工作日

	1
	机关值班
	办公室

	综合科
	90

	危化科
	36

	制造业科
	40

	人事科
	36

	2
	学习、培训、考核、会议
	办公室

	综合科
	207

	危化科
	36

	制造业科
	40

	人事科
	71

	3
	检查指导下级安全监管部门工作
	综合科
	120

	危化科
	12

	制造业科
	10

	应急科

	4
	参加党群活动
	办公室

	综合科
	60

	危化科
	90

	制造业科
	90

	人事科
	30

	5
	病假、事假
	办公室

	综合科
	45

	危化科
	30

	制造业科
	30

	人事科
	5

	6
	法定年休假、探亲假、婚（丧）假
	办公室

	综合科
	35

	危化科
	45

	制造业科
	45

	人事科
	17

	非执法工作日合计
	1220

附件5:           2024年监察一科安全生产监督检查计划
1.重点检查安排
	重点检查单位范围
	名称
	行业领域
	检查次数
	时间安排
	工作日

	（一）安全生产风险等级较高的生产经营单位
	涉及重点监管危险化学品、重点监管危险化工工艺和危险化学品重大危险源的生产经营单位
	1、抚顺科隆化工实业有限公司
	危险化学品生产
	8
	一季度
	3

	二季度
	3

	三季度
	3

	四季度
	3

	2、抚顺市气瓶检测站
	危险化学品生产
	8
	一季度
	3

	二季度
	3

	三季度
	3

	四季度
	3

	3、抚顺市双丰乙炔厂
	危险化学品生产
	8
	一季度
	3

	二季度
	3

	三季度
	3

	四季度
	3

	4、抚顺瑞华纤维有限公司
	危化品使用
	8
	一季度
	3

	二季度
	3

	三季度
	3

	四季度
	3

	5、抚顺市抚中有机玻璃厂
	危化品使用
	8
	一季度
	3

	二季度
	3

	三季度
	3

	四季度
	3

	6、辽宁中港石化有限公司抚顺望花加油站
	加油站
	4
	一季度
	2

	二季度
	2

	三季度
	2

	四季度
	2

	7、抚顺市万丰加油站
	加油站
	4
	一季度
	2

	二季度
	2

	三季度
	2

	四季度
	2

	8、抚顺市望花区程家加油站
	加油站
	4
	一季度
	2

	二季度
	2

	三季度
	2

	四季度
	2

	合计工作日
	52次
	84个工作日

2.重点检查安排烟花爆竹
	重点检查单位范围
	名称
	行业领域
	检查次数
	时间安排
	工作日

	1、抚顺市望花区宏盛聚众土产百货综合商店
	烟花爆竹
	2
	一季度
	3

	三季度
	3

	2、抚顺市望花区东方鸿达土产日杂商行
	烟花爆竹
	2
	一季度
	3

	三季度
	3

	3、抚顺市望花区天喜泰烟花爆竹经销店
	烟花爆竹
	2
	一季度
	3

	三季度
	3

	4、抚顺市望花区海桥喜庆烟花爆竹店
	烟花爆竹
	2
	一季度
	3

	三季度
	3

	5、抚顺市望花区广盛烟花爆竹经销点
	烟花爆竹
	2
	一季度
	3

	三季度
	3

	6、抚顺市望花区杨平鞭炮经销部
	烟花爆竹
	2
	一季度
	3

	三季度
	3

	合计工作日
	12次
	36个工作日

3.一般检查安排

	一般检查单位范围
	监督检查
单位数量
	行业领域
	检查
次数
	时间安排
	工作日

	（三）其他应当纳入一般检查安排的生产经营单位
	4
	一般化工
	1
	一季度
	4

	1
	二季度
	3

	1
	三季度
	4

	1
	四季度
	3

	合计工作日
	4次
	14个工作日

附件6：
2024年制造业科安全生产监督检查计划

1、重点检查安排
	重点检查单位范围
	名称
	行业领域
	检查次数
	时间安排
	工作日

	（一）安全生产风险等级较高的生产经营单位

1、金属冶炼生产经营单位

	1、辽宁抚工工具股份有限公司
	冶金
	4
	一季度
	3

	二季度
	3

	三季度
	3

	四季度
	3

	2、抚顺海洲机械制造有限责任公司
	冶金
	4
	一季度
	3

	二季度
	3

	三季度
	3

	（一）安全生产风险等级较高的生产经营单位
	1、金属冶炼生产经营单位

	四季度
	3

	3、抚顺市望花区莲峰铸造有限公司
	冶金
	2
	一季度
	3

	四季度
	3

	4、抚顺恒启工矿机械厂
	冶金
	2

	3

	四季度
	3

	5、抚顺富缘铝业有限责任公司
	有色
	2
	一季度
	3

	3

	2、涉氨制冷企业

	1、抚顺市望花区艳宏佳仓储服务部
	涉氨制冷
	2
	二季度
	3

	三季度
	3

	2、抚顺市望花区宏艳仓储服务部
	涉氨制冷
	2
	二季度
	3

	三季度
	3

	3.有限空间企业
	1、辽宁金桥泰农产品加工有限公司
	有限空间
	4
	一季度
	3

	二季度
	3

	三季度
	3

	四季度
	3

	重点检查单位范围
	名称
	行业领域
	检查次数
	时间安排
	工作日

	（二）其他应当纳入重点检查安排的生产经营单位
	1、辽宁抚工实业有限公司
	机械
	2
	一季度
	2

	三季度
	2

	2、抚顺庆航装备制造有限公司
	机械
	2
	一季度
	2

	三季度
	2

	3、抚顺天成环保科技有限公司
	纺织
	2
	一季度
	2

	四季度
	2

	4、辽宁洁花科技装备有限公司
	纺织
	2
	一季度
	2

	四季度
	2

	5、辽宁晶花高新环保过滤材料有限责任公司
	纺织
	2
	二季度
	2

	四季度
	2

	6、辽宁麦得隆塑料有限公司
	轻工
	2
	一季度
	2

	四季度
	2

	重点检查单位范围
	名称
	行业领域
	检查次数
	时间安排
	工作日

	（二）其他应当纳入重点检查安排的生产经营单位
	7、抚顺后草莓制品有限公司
	轻工
	2
	二季度
	2

	三季度
	2

	8、抚顺市望花区顺前空心砖厂
	建材
	2
	二季度
	2

	三季度
	2

	9、辽宁长友防水科技发展有限公司
	建材
	2
	二季度
	2

	三季度
	2

	10、抚顺市博伦炉窑有限公司
	建材
	2
	二季度
	2

	三季度
	2

	重点检查单位范围
	名称
	行业领域
	检查次数
	时间安排
	工作日

	（二）其他应当纳入重点检查安排的生产经营单位
	11、辽宁滕航石油化工设备制造有限公司
	机械
	2
	二季度
	2

	四季度
	2

	12、抚顺市望花区晶鑫佳缘金属制品厂
	机械
	2
	一季度
	2

	三季度
	2

	13、抚顺市睿林通用材料加工有限公司
	机械
	2
	二季度
	2

	三季度
	2

	14、抚顺市迎冬金属制品厂
	机械
	2
	二季度
	2

	三季度
	2

	15、辽宁鸿邦装备技术有限公司
	纺织
	2
	二季度
	2

	三季度
	2

	16、抚顺市博伦炉窑有限公司
	建材
	2
	二季度
	2

	三季度
	2

	17、抚顺生泰碳素制品有限公司
	建材
	2
	二季度
	2

	三季度
	2

	18、抚顺博格环保科技有限公司
	纺织
	2
	二季度
	2

	四季度
	2

	合计工作日
	138

2.一般检查安排
	一般检查单位范围
	监督检查
单位数量
	行业领域
	时间安排
	工作日

	（一）本部门负责监督检查的重点检查单位以外的生产经营单位
	5
	制造业
	一季度
	4

	二季度
	4

	三季度
	4

	二季度
	4

	合计工作日
	16

附件7:
2024年度综合科安全生产监督检查计划
重点检查安排
	重点检查单位范围
	名称
	行业领域
	检查次数
	时间安排
	工作日

	其他应当纳入重点检查安排的生产经营单位

	抚顺瑞华纤维有限公司
	危险化学品
	1
	二季度
	3

	辽宁洁花环保科技装备有限公司
	制造业
	1
	三季度
	3

	合计工作日
	6

附件8:
2024年度人事科安全生产监督检查计划

重点检查安排
	重点检查单位范围
	名称
	行业领域
	检查次数
	时间安排
	工作日

	其他应当纳入重点检查安排的生产经营单位

	抚顺瑞华纤维有限公司
	危险化学品
	1
	二季度
	1

	辽宁洁花环保科技装备有限公司
	制造业
	1
	三季度
	1

	合计工作日
	2

 (
16
)

（此页无正文）

（信息公开形式：主动公开）
抄报：市应急管理局
抄送：应急局各科室
望花区应急管理局办公室                 2024年2月29日印发
经办单位：执法科                       电话：024-56683258
24

1

¸§ÍûÓ¦¼±×Ö¡²

2024

¡³

6

ºÅ

¹ØÓÚÓ¡·¢Íû»¨ÇøÓ¦¼±¹ÜÀí¾Ö

2024

Äê¶È

°²È«Éú²ú¼à¶½¼ì²é¼Æ»®

µÄÍ¨Öª

¾Ö»ú¹Ø¸÷¿ÆÊÒ£º

¡¶Íû»¨ÇøÓ¦¼±¹ÜÀí

¾Ö

202

4

Äê¶È°²È«Éú²ú¼à¶½¼ì²é¼Æ»®

¡·

ÒÑÓÉÇøÕþ¸®Åú×¼

£¬

ÏÖÓ¡·¢¸øÄãÃÇ

£¬

Çë½áºÏÊµ¼ÊÈÏÕæ¹á³¹Ö´ÐÐ

¡£

Íû»¨ÇøÓ¦¼±¹ÜÀí¾Ö

2024

Äê

2

ÔÂ

29

ÈÕ